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Abstract

The impact that climate change has left on communities around the world have ranged from

minimal to extreme. Countless catastrophic events lead the way to resilient designs with respect

to architecture, energy consumption, building, life style, and resource conservation habits that

provide environmental, social, and economic improvements. Smart cities is an idea of design-

ing to increase quality of life and sustainability with the help of technology. Necessity for

change inspired countless innovative projects in the sustainability field to design resilient in-

frastructure. This research will develop a method of Green Infrastructure (GI) implementation

in a Smart Cities project for the city of Prague in the Czech Republic. GI offers many ben-

efits such as increasing property value, promoting walkability, decreasing Heat Island Effect,

managing and treating storm water, and improving air quality which certify it for one of the

best sustainable projects. An initial literature review is conducted to understand the details of

existing GI in Prague. Then, a modelling software, used for old or new GI sites, can determine

the beneficial impacts of GI on a small scale. Using Information and Communication Tech-

nology (ICT), such as sensors, improves the functionality of GI by aiding in decision making

and obtaining on site information. Furthermore, this data is useful to city planners or officials

to determine what kind of GI benefits better suit the local environment and/or the community’s

needs.
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Chapter 1: Introduction

Climate change has become a major concern worldwide, prompting a reevaluation of the

quality of life engineering has historically provided to society. With the potential impact of

individuals’ actions on the environment becoming increasingly evident to society, the need for

sustainable resource management has grown in importance. Over the past few decades, tech-

nological advancements have enabled us to analyze infrastructure planning and design using a

data oriented or a ”smart cities” lens. One sustainable infrastructure solution that has gained

widespread popularity is Green Infrastructure (GI), which provides a variety of benefits, such

as decentralized water treatment, increased property values, and a sense of community well-

being.

This thesis explores the implementation of GI in a smart cities framework. The framework

includes quantitative approaches to identifying locations for GI implementation based on open

data sources and estimating potential benefits to GI implementation for a given site. Though

the framework is a continuous process, it is presented piece-wise through two case studies. The

first portion of the framework is demonstrated through a case study focused on El Paso, TX.

The second portion of the framework is demonstrated through a case study on a roundabout in

Prague, Czech Republic. The reason for this approach is because the author had the opportunity

to study abroad in Prague. The discrepancies between the two cities allows for interesting com-

parisons of the role and potential of GI to improve cities. The potential for GI as a component

of a Smart City is analyzed and discussed as well.

Thesis Outline

Chapter 2 of this thesis provides an overview of the literature surrounding green infrastruc-

ture, smart cities, and other topics related to this research.

Chapter 3 presents the unified methodology to site selection and benefit quantification of

GI through a data-driven, smart cities lens.
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Chapter 4 presents the case study of the first part of the proposed framework including

identifying and comparing potential GI sites using open data.

Chapter 5 presents a similar case study focused on the second portion of the framework

including assessing potential improvement to indices of concern that stem from a proposed GI

installation.

Chapter 6 includes discussion of the case studies, including benefits and limitations, and

how the proposed framework operates within a Smart City.

Chapter 7 presents conclusions and future research directions.

2

Chapter 2: Literature Review

Definition of Green Infrastructure

Green infrastructure (GI) is a network of decentralized storm water management practices,

such as green roofs, trees, rain gardens and permeable pavement, that can capture and infiltrate

rain where it falls, thus reducing storm water runoff and improving the health of surrounding

waterways. GI practices can also positively impact energy consumption, air quality, carbon re-

duction and sequestration, property prices, recreation and other elements of community health

and vitality that have monetary or other social value (Gallet, 2011). There are several forms of

GI such as, permeable pavement, bio-retention swales or planters, bio-filtration gardens, and

green roofs (of City Transportation Officials, 2017). GI is meant to promote the growth of the

native vegetation that strengthens current infrastructure’s resiliency while contributing benefits

to the community. Furthermore, it contributes to all principles of sustainability – environmental,

economic, and social. While GI decentralizes gray infrastructure by managing storm water on

an independent level, it also recharges ground water and partially returns an urban zones to its

pre-development conditions (cen, 2020). However, underground gray infrastructure pipes con-

nected to GI is a potential improvement to treating and managing storm water (Kaluarachchi,

2020). The evapotranspiration it causes offers air temperature reductions (Jarden et al., 2015),

(cen, 2020), and vegetation improves air quality (Currie and Bass, 2008) and (Baldauf, 2016).

The type of storm water management GI implements, controls runoff non-point source pol-

lution (MacAdam et al., 2012). Green spaces encourage the initiation of walkable cities and

lessens the dependency on cars or automobiles to gain access to basic necessities, in addition to

the sense of mental and physical well-being of the community (of City Transportation Officials,

2017). Furthermore, GI increases property value by 2 percent to 5 percent annually (cen, 2020)

. This article also mentions an EPA study found that $63 to $136 million could be saved from

flood damage losses per year if GI practices were expanded. Runoff absorption expands the life

expectancy of pavement conditions for the roads by draining nuisance flooding that can cause

3

cracking or potholes, which saves money on road maintenance. Similarly, it also complements

the life cycle of gray infrastructure (Mingjiang and Mallick, 2019).

Green Infrastructure in Prague

Prague has advanced much in resilient infrastructure by adapting to the fluctuating demands

that come with population increase. They have developed strategic documents to achieve cer-

tain sustainable goals, one of them known as the Prague Riverfront Concept, where they seek

to bring public spaces to areas around the Vltava river within Prague’s city limits. Thus, cre-

ating more green spaces or implementing GI. Other strategies that have undertaken developing

Nature Based Solutions (NBS) are known as Climate Adaptation Strategy of the Capital City

of Prague (2016), Strategic Plan of the City of Prague (2016) and Implementation Program

(2018). Lastly, the representative of the city of Prague are so invested in implementing sus-

tainable rainwater management and other adaptive measures that City Hall has approved the

initiation of a brand new department of Blue-Green Infrastructure, according to the Local Press

Report in 2021 (Report, 2021).

The Climate Adaptation Strategy gave way to a project known as Periurban Park - A Tool

for Reducing the Impacts of Climate Change. The projects main goal is to ensure adaptation to

climate change by addressing flooding hazards, slowing down surface water runoff, floodplain

revitalization, and increasing solar radiation absorption. Other smaller projects have focused on

creating green areas around the city. For example, renovations on Seifertova Street are aimed

at generating a public space for pedestrians.

Definition of Smart Cities

According to The Welding Institute (TWI), a research and technology organisation, a Smart

City uses information and communication technology to improve operational efficiency of ser-

vices. TWI offers a set of characteristics most smart cities consist of: infrastructure based

technology; environmental initiatives; effective and highly functional public transportation;

residents who are able to live and work within the city who can use the city’s resources; and

confident and progressive city plans. They also note ”The main goal of a smart city is to opti-

4

mise city functions and promote economic growth while also improving the quality of life for

citizens by using smart technologies and data analysis. The value lies in how this technology

is used rather than simply how much technology is available” (Institute, 2020).

Other sources like a European IT company, Thales, describes a smart city as a framework

composed of information and communication technology (ICT) to develop sustainable prac-

tices to address growing urbanization challenges. Making smart decisions and involving the

community in important governmental decisions, while improving quality of life is facilitated

through the utilization of the Internet Of Things (IoT). Based on these two definitions, it is

apparent that the concept of smart cities varies slightly. The European commission offers a

much shorter and general definition as cities that use technology to improve management and

efficiency of an urban environment. They also go into detail about different applications of

smart technologies in a conventional city: governance, storm water and waste management,

transportation networks, safety, and meeting the needs of an ageing population (Thales, 2020).

Green Infrastructure in Smart Cities

In Kaluarachchi’s 2020 report ”Potential advantages in combining smart and green infras-

tructure for future cities”, they describe the combination of GI with gray water infrastructure

to increase the system’s efficiency and effectiveness. This harmonious combination was re-

ferred to as ”smart green infrastructure (SGI)”. Furthermore, they explain that integrating gray

infrastructure with natural based solutions and smart technology can potentially transition to

next-generation infrastructure. The combination of new infrastructure such as SGI with novel

technological systems supported by data, is a way to attain a sustainable city. They suggest

obtaining data to understand green-gray analysis. They suggest: ”the concept of“smart”,which

incorporates sensor, databases, and wireless access to sense, adapt, and provide services for

users within the city environment collaboratively, has inspired possible“smart city”solutions

for urban challenges.” Other examples of smart technology that can be combined with GI: util-

ity service management, citizen engagement in decision making processes, and online activi-

ties. Continuous Monitoring and Adaptive Control systems can provide efficiency increase and

value to storm water management infrastructure. Other interesting applications include flood
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risk management, coastal infrastructure management, urban waste management, transportation

management, recreational space management, and asset management (Kaluarachchi, 2020).

The importance of including Nature Based Solutions in Smart Cities


[…]


represents particulate matter less than 10 microns. PM2.5 is generally more relevant in discussions concerning air pollution effects on human health.

2
Trees remove PM2.5 and PM10* when particulate matter is deposited on leaf surfaces. This deposited PM2.5 and PM10* can be resuspended to the atmosphere or

removed during rain events and dissolved or transferred to the soil. This combination of events can lead to positive or negative pollution removal and value depending on
various atmospheric factors (see Appendix I for more details).
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In 2023, trees in Smart Green Infrastructure 2 emitted an estimated 6.238 ounces of volatile organic compounds (VOCs)
(4.095 ounces of isoprene and 2.143 ounces of monoterpenes). Emissions vary among species based on species
characteristics (e.g. some genera such as oaks are high isoprene emitters) and amount of leaf biomass. Sixty- six percent of
the urban forest's VOC emissions were from Sycamore spp and Necklacepod spp. These VOCs are precursor chemicals to
ozone formation.³

General recommendations for improving air quality with trees are given in Appendix VIII.

³ Some economic studies have estimated VOC emission costs. These costs are not included here as there is a tendency to add positive dollar estimates of ozone removal
effects with negative dollar values of VOC emission effects to determine whether tree effects are positive or negative in relation to ozone. This combining of dollar values
to determine tree effects should not be done, rather estimates of VOC effects on ozone formation (e.g., via photochemical models) should be conducted and directly
contrasted with ozone removal by trees (i.e., ozone effects should be directly compared, not dollar estimates). In addition, air temperature reductions by trees have been
shown to significantly reduce ozone concentrations (Cardelino and Chameides 1990; Nowak et al 2000), but are not considered in this analysis. Photochemical modeling
that integrates tree effects on air temperature, pollution removal, VOC emissions, and emissions from power plants can be used to determine the overall effect of trees
on ozone concentrations.
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IV. Carbon Storage and Sequestration

Climate change is an issue of global concern. Urban trees can help mitigate climate change by sequestering atmospheric
carbon (from carbon dioxide) in tissue and by altering energy use in buildings, and consequently altering carbon dioxide
emissions from fossil-fuel based power sources (Abdollahi et al 2000).

Trees reduce the amount of carbon in the atmosphere by sequestering carbon in new growth every year. The amount of
carbon annually sequestered is increased with the size and health of the trees. The gross sequestration of Smart Green
Infrastructure 2 trees is about 1044 pounds of carbon per year with an associated value of Kc1.97 thousand. Net carbon
sequestration in the urban forest is about 916.8 pounds. See Appendix I for more details on methods.

Carbon storage is another way trees can influence global climate change. As a tree grows, it stores more carbon by holding
it in its accumulated tissue. As a tree dies and decays, it releases much of the stored carbon back into the atmosphere.
Thus, carbon storage is an indication of the amount of carbon that can be released if trees are allowed to die and
decompose. Maintaining healthy trees will keep the carbon stored in trees, but tree maintenance can contribute to carbon
emissions (Nowak et al 2002c). When a tree dies, using the wood in long-term wood products, to heat buildings, or to
produce energy will help reduce carbon emissions from wood decomposition or from fossil-fuel or wood-based power
plants.

Trees in Smart Green Infrastructure 2 are estimated to store 33 tons of carbon (Kc124 thousand). Of the species sampled,
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Hornbeam spp stores the most carbon (approximately 32.3% of the total carbon stored) and Littleleaf linden sequesters
the most (approximately 37.5% of all sequestered carbon.)
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V. Oxygen Production

Oxygen production is one of the most commonly cited benefits of urban trees. The net annual oxygen production of a tree
is directly related to the amount of carbon sequestered by the tree, which is tied to the accumulation of tree biomass.

Trees in Smart Green Infrastructure 2 are estimated to produce 1.222 tons of oxygen per year.⁴ However, this tree benefit
is relatively insignificant because of the large and relatively stable amount of oxygen in the atmosphere and extensive
production by aquatic systems. Our atmosphere has an enormous reserve of oxygen. If all fossil fuel reserves, all trees, and
all organic matter in soils were burned, atmospheric oxygen would only drop a few percent (Broecker 1970).

Table 2. The top 8 oxygen production species.

Species Oxygen
Net Carbon

Sequestration Number of Trees Leaf Area

(pound) (pound/yr) (square feet)

Littleleaf linden 931.47 349.30 8 0.00

Norway maple 562.44 210.92 3 0.00

Hedge maple 457.07 171.40 18 0.00

Sycamore spp 375.22 140.71 4 0.00

Hornbeam spp 65.41 24.53 5 0.00

Northern hackberry 49.22 18.46 3 0.00

Necklacepod spp 17.29 6.48 2 0.00

Manna Wattle -13.23 -4.96 1 0.00

⁴ A negative estimate, or oxygen deficit, indicates that trees are decomposing faster than they are producing oxygen. This would be the case in an area that has a large
proportion of dead trees.
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VI. Avoided Runoff

Surface runoff can be a cause for concern in many urban areas as it can contribute pollution to streams, wetlands, rivers,
lakes, and oceans. During precipitation events, some portion of the precipitation is intercepted by vegetation (trees and
shrubs) while the other portion reaches the ground. The portion of the precipitation that reaches the ground and does not
infiltrate into the soil becomes surface runoff (Hirabayashi 2012). In urban areas, the large extent of impervious surfaces
increases the amount of surface runoff.

Urban trees and shrubs, however, are beneficial in reducing surface runoff. Trees and shrubs intercept precipitation, while
their root systems promote infiltration and storage in the soil. The trees and shrubs of Smart Green Infrastructure 2 help to
reduce runoff by an estimated 1.33 thousand gallons a year with an associated value of Kc240 (see Appendix I for more
details). Avoided runoff is estimated based on local weather from the user-designated weather station. In Smart Green
Infrastructure 2, the total annual precipitation in 2015 was 14.8 inches.

Acknowledgements
Abstract
Table of Contents
