SUPERVISOR'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS

Master's thesis title **Smart Cities Applications for Green Infrastructure on Vítězné Náměstí in Prague**

Author (including degrees) **Luisa Castrejon**

Master's thesis supervisor (incl. deg.) **Jeffrey Weidner, Ph.D.**
Prof. Dr. Ing. Miroslav Svítek, dr. h. c.
doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.

Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the master's thesis requirements and goals A (excellent) ... 1,0

Self-action and own initiative during the master's thesis elaboration A (excellent) ... 1,0

Application of knowledge gained by self-study and from professional literature A (excellent) ... 1,0

Usage of groundwork and data from practice A (excellent) ... 1,0

Professional level and contribution of the master's thesis A (excellent) ... 1,0

Formal aspects of the master's thesis A (excellent) ... 1,0

Further comments to the master's thesis:

This thesis is an outcome of the Dual Master's Degree Program in Smart Cities between the Czech Technical University in Prague and The University of Texas at El Paso. I highly regard the student's commitment to the program and to research presented in this thesis as well as diligence, initiative and ability to come up with new ideas.

I **recommend** the master's thesis for the defence.

Summary classification of the master's thesis A (excellent) ... 1,0

Doc. Ing. Tomáš Horák, Ph.D.

.....
master's thesis supervisor's name

.....
master's thesis supervisor's signature

In Prague 22 May 2023